
 

 

 

 Cod F-16        

HOTĂRÂREA NR.364 

din data de 30.10.2025 

 

- privind aprobarea statului de funcții, a organigramei şi a structurii organizatorice ale Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025 

 

Analizând referatul de aprobare nr.ad 5/24677 (R1) 19647 din 20.10.2025 al vicepreședintelui 

Consiliului Județean Brașov în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. ad 5/24677 (R1) 19647 din 

21.10.2025, întocmit de către Direcţia Generală Economică/Serviciul Managementul Unităţilor de Asistenţă 

Medicală şi Asistenţă Socială, prin care se propune aprobarea statului de funcții, a organigramei şi a structurii 

organizatorice ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov;  

Văzând adresele  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov nr. 11/134847 

din 15.10.2025 înregistrată la Consiliul Județean Brașov cu nr. 5/24677 din 15.10.2025 însoțită de Nota de 

fundamentare a Direcției Generale de Asistenţă Socială și Protecția Copilului Brașov, precum și Hotărârea 

Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov nr. 

11/133066/10.10.2025; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Brasov, conform dispozițiilor 

art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

    Având în vedere prevederile art. 31 alin. (4), alin. (5), alin. (6), alin. (7) și alin. (8) din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

ale O.U.G. nr. 121/2023 privind modificarea și completarea O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 

ale anexei nr. 10 la O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ privind organizarea și dezvoltarea carierei 

funcționarilor publici, ale H.G. nr. 1336/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

În conformitate cu prevederile art.8 din Anexa 1 la H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-

cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de 

personal, precum și dispozițiile art. 173 alin. (1) lit. „a” și  lit. „d”, alin. (2) lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.182 și art.196, alin.(1) lit. “a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

                                                         

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. – Se aprobă statul de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Brașov, începând cu data de 01.12.2025, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Se aprobă organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov,  

începând cu data de 01.12.2025, conform anexei nr. 2 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. – Se aprobă structura organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Brașov,  începând cu data de 01.12.2025, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. – Responsabilitatea privind stabilirea salariilor de bază și a sporurilor revine conducerii 

D.G.A.S.P.C. Brașov cu respectarea prevederilor legale. 

Art.5. –Începând cu data de la care prezenta hotărâre produce efecte, Hotărârea Consiliului Județean nr. 

82/26.02.2025 privind aprobarea statului de funcții, organigramei și structurii organizatorice ale Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov, îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.6. – Președintele Consiliului Județean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin Direcţia 

Generală Economică/Serviciul Managementul Unităţilor de Asistenţă Medicală şi Asistenţă Socială și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov. 

  

        PREŞEDINTE                                                 Contrasemnează,                                 

    Adrian-Ioan Veștea                        Secretar general al județului    

                                           Maria Dumbrăveanu 

 



PRESEDINTE CJ BRASOV,

Adrian Vestea

Director General Adjunct

ȘEF SMUAMAS,                         Adelina Văsioiu

Mariana CIUBOTARU

FPC

FPC

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

TU
L A

D
O

P
ȚII

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

TU
L M

A
N

A
G

EM
EN

T D
E C

A
Z 

A
D

U
LȚI ȘI M

O
N

ITO
R

IZA
R

E SER
V

IC
II SO

C
IA

LE

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T C
FP

SER
V

IC
IU

L C
O

M
U

N
IC

A
R

E, R
EG

ISTR
A

TU
R

Ă
, 

R
ELA

ȚII P
U

B
LIC

E 

SER
V

IC
IU

L JU
R

ID
IC

-C
O

N
TEN

C
IO

S, 
P

A
TR

IM
O

N
IU

 ȘI C
O

R
P

 C
O

N
TR

O
L

SER
V

IC
IU

L M
A

N
A

G
EM

EN
TU

L 
R

ESU
R

SELO
R

 U
M

A
N

E, SSM
, 

R
EC

R
U

TA
R

E ȘI FO
R

M
A

R
E A

M
P

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T EX
P

ER
T 

EG
A

LITA
TE ȘA

N
SE

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T A
U

D
IT

FPC 1 1 1

FCC

FPE 7 6 2 9 9 10 1 3

FCE 1 1

TOTAL 7 6 2 1 + 10 1 + 10 1 + 10 1 3

 NR. TOTAL DE POSTURI

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE - aparat propriu

FUNCTII PUBLICE DE EXECUȚIE - aparat propriu

CONTRACTUALI CONDUCERE - aparat propriu

CONTRACTUALI EXECUTIE - aparat propriu

 CONDUCERE - centre/complexuri

COORDONATOR PERSONAL DE SPECIALITATE

EXECUTIE - centre/complexuri

REȚEAUA DE PERSOANE/FAMILII DE PLASAMENT ȘI ASISTENȚI MATERNALI PROFESIONIȘTI

ASISTENȚI PERSONALI PROFESIONIȘTI

NR. TOTAL DE POSTURI CANNAN SERCAIA

Director

Contractuali conducere

FPE 2 2 4 2 4 8 6 1 1 1 3 6 7 7 1 2 Contractuali executie

FCE 10 4 9 6 6 1 NR. TOTAL DE POSTURI CASTANUL  VICTORIA

50 30 30  Director

Contractuali conducere

 Contractuali executie

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L 
”G

A
B

R
IELA

”

LO
C

U
IN

ȚA
 M

A
X

IM
 P

R
O

TEJA
TĂ

 
”C

A
SA

 C
H

R
IS”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”D
A

LE”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”C
H

IP
”

C
EN

TR
U

L M
A

TER
N

A
L ”C

A
SA

 
M

A
M

EI”

C
EN

TR
U

L D
E ÎN

G
R

IJIR
E ȘI 

A
SISTEN

ȚĂ
 TIM

IȘU
L D

E SU
S

C
EN

TR
U

L D
E ÎN

G
R

IJIR
E ȘI 

A
SISTEN

ȚĂ
 ”SF A

N
TO

N
”

C
EN

TR
U

L D
E ÎN

G
R

IJIR
E ȘI 

A
SISTEN

ȚĂ
 ”M

A
R

G
A

R
ETA

”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”D
O

N
A

LD
”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”B
A

M
B

I”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L 
”B

R
EB

EN
EL”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”SFÂ
N

TA
 

M
A

R
IA

”

LO
C

U
IN

ȚA
 M

A
X

IM
 P

R
O

TEJA
TĂ

 
”C

A
SA

 IR
LA

N
D

A
”

LO
C

U
IN

ȚA
 M

A
X

IM
 P

R
O

TEJA
TĂ

 
”SFÂ

N
TU

L P
A

TR
IC

K
”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”P
ETER

 
P

A
N

”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”LIZU
C

A
”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L 
”P

A
TR

O
C

LE”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L 
”G

R
EIER

A
ȘU

L”

LO
C

U
IN

ȚA
 M

IN
IM

 P
R

O
TEJA

TĂ
 

”C
A

SA
 A

D
R

IA
N

”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”D
A

N
IEL”

LO
C

U
IN

ȚA
 P

R
O

TEJA
TĂ

 ”V
EN

U
S”

C
EN

TR
U

L D
E P

R
IM

IR
E ÎN

 R
EG

IM
 D

E 
U

R
G

EN
ȚĂ

 P
EN

TR
U

 V
IC

TIM
ELE V

IO
LEN

ȚEI 
D

O
M

ESTIC
E

A
D

Ă
P

O
ST D

E N
O

A
P

TE P
EN

TR
U

 C
O

P
III 

STR
Ă

ZII

C
EN

TR
U

L D
E P

R
IM

IR
E ÎN

 R
EG

IM
 

D
E U

R
G

EN
ȚĂ

 ”D
O

M
IN

O
” 

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”EV
A

”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”A
N

A
”

C
EN

TR
U

 D
E A

SISTEN
ȚĂ

 ȘI P
R

O
TEC

ȚIE A
 

V
IC

TIM
ELO

R
 TR

A
FIC

U
LU

I D
E P

ER
SO

A
N

E

C
Ă

M
IN

U
L P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
V

Â
R

STN
IC

E R
U

P
EA

C
Ă

M
IN

U
L P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
V

Â
R

STN
IC

E FĂ
G

Ă
R

A
Ș

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”D
O

R
U

”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”EV
ELYN

E”

C
A

SA
 D

E TIP
 FA

M
ILIA

L ”R
U

P
EA

”

C
EN

TR
U

L D
E ZI P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
A

D
U

LTE C
U

 D
IZA

B
ILITA

TI SF. A
N

D
R

EI 
V

IC
TO

R
IA

LO
C

U
IN

ȚA
 M

A
X

IM
 P

R
O

TEJA
TĂ

 
”SFÂ

N
TU

L P
ETR

U
”

LO
C

U
IN

ȚA
 M

A
X

IM
 P

R
O

TEJA
TĂ

 
”SFÂ

N
TU

L G
A

V
R

IL”

LO
C

U
IN

ȚA
 M

A
X

IM
 P

R
O

TEJA
TĂ

 
”SFÂ

N
TU

L N
IC

O
LA

E”

LO
C

U
IN

ȚA
 M

A
X

IM
 P

R
O

TEJA
TĂ

 
”SFÂ

N
TU

L P
A

V
EL”

C
EN

TR
U

L D
E ÎN

G
R

IJIR
E ȘI A

SISTEN
ȚĂ

 
”SFÂ

N
TU

L. G
H

E
O

R
G

H
E

” V
IC

TO
R

IA

C
EN

TR
U

L R
EZID

EN
ȚIA

L D
E A

SISTEN
ȚĂ

 ȘI 

R
EIN

TEG
R

A
R

E SO
C

IA
LĂ

 P
EN

TR
U

 P
ER

SO
A

N
E 

FĂ
R

Ă
 A

D
Ă

P
O

ST

C
EN

TR
U

L D
E ZI P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
A

D
U

LTE C
U

 D
IZA

B
ILITĂ

ȚI"C
A

SA
 SO

A
R

ELU
I"

C
EN

TR
U

L D
E R

EC
U

P
ER

A
R

E "M
IC

U
L 

P
R

IN
Ț” + TELEFO

N
U

L C
O

P
ILU

LU
I

EC
H

IP
A

 M
O

B
ILĂ

 P
EN

TR
U

 P
ER

SO
A

N
E 

A
D

U
LTE C

U
 D

IZA
B

ILITĂ
ȚI

FCC

FCE 123

CAP. 12 10 11 11 6 27 49 16 10 10 7 10 8 8 10 11 11 11 6 12 6 14 15 15 10 10 6 28 28 12 12 12 30 4 6 6 6 48 25 30 80 30

Maria Dumbraveanu

Secretar CJ Brasov

1

164

 COMPLEXUL DE SERVICII SĂCELE-TIMIȘ

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T C
O

R
P

 C
O

N
TR

O
L

37

COMPLEXUL DE SERVICII PIATRA CRAIULUI COMPLEXUL DE SERVICII TĂRLUNGENI

52 61

1 1

103

COMPLEXUL DE SERVICII ”MĂGURA” CODLEA COMPLEXUL DE SERVICII FĂGĂRAȘ - RUPEA

1

88

1

C
EN

TR
U

L D
E ZI D

E C
O

N
SILIER

E ȘI 
SP

R
IJIN

 P
EN

TR
U

 P
Ă

R
IN

Ț
I ȘI C

O
P

II 
FĂ

G
Ă

R
A

Ș

C
EN

TR
U

L D
E ZI D

E C
O

N
SILIER

E ȘI 
SP

R
IJIN

 P
EN

TR
U

 P
Ă

R
IN

Ț
I ȘI C

O
P

II 
B

R
A

ȘO
V

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T EV
A

LU
A

R
E C

O
M

P
LEX

Ă
 

C
O

P
II C

U
 H

A
N

D
IC

A
P

1 + 22

C
EN

TR
U

L D
E ZI D

E C
O

N
SILIER

E ȘI 
SP

R
IJIN

 P
EN

TR
U

 P
Ă

R
IN

Ț
I ȘI C

O
P

II 
R

U
P

EA

0

14

8

3

676

123

10

56

135

1

2

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T A
D

M
IN

ISTR
A

TIV
, TEH

N
IC

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T A
C

H
IZIȚII P

U
B

LIC
E ȘI 

U
R

M
Ă

R
IR

E C
O

N
TR

A
C

TE

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

TU
L M

A
N

A
G

EM
EN

TU
L 

C
A

LITĂ
ȚII, STR

A
TEG

II, P
R

O
G

R
A

M
E, 

P
R

O
IEC

TE ȘI R
ELA

ȚIA
 C

U
 O

N
G

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T JU
R

ID
IC

-C
O

N
TEN

C
IO

S

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T P
A

TR
IM

O
N

IU

C
EN

TR
U

L D
E A

B
ILITA

R
E ȘI 

R
EA

B
ILITA

R
E P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
A

D
U

LTE C
U

 D
IZA

B
ILITĂ

ȚI 
”C

A
N

A
A

N
” ȘER

C
A

IA

1 1

3

3 + 53 2 + 37

9 14

1 1 53 37

13 16

1 1 1

1

1

COMPLEXUL DE SERVICII 

"CRISTIAN" BRAȘOV

1

73

CONSILIUL JUDEȚEAN 

BRAȘOV

COMISIA DE EVALUARE A PERSOANELOR 

ADULTE CU HANDICAP
COMISIA PENTRU PROTECȚIA COPILULUI

COLEGIUL DIRECTOR

DIRECTOR GENERAL

1

1 1

SEC
R

ETA
R

IA
T C

O
M

ISII - P
R

O
TEC

TIA
 

C
O

P
ILU

LU
I SI EV

A
LU

A
R

E A
 

P
ER

SO
A

N
ELO

R
 A

D
U

LTE C
U

 
H

A
N

D
IC

A
P

DIRECȚIA ASISTENȚĂ SOCIALĂ DIRECȚIA ECONOMICĂ

71 30

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

SER
V

IC
IU

L M
A

N
A

G
EM

EN
TU

L 
C

A
LITĂ

ȚII, A
C

H
IZIȚII P

U
B

LIC
E ȘI 

TEH
N

IC
 - A

D
M

IN
ISTR

A
TIV

SER
V

IC
IU

L C
O

N
TA

B
ILITA

TE, 
SA

LA
R

IZA
R

E ȘI M
A

N
A

G
EM

EN
T 

FIN
A

N
C

IA
R

SER
V

IC
IU

L EV
ID

EN
ȚĂ

 ȘI STA
B

ILIR
E 

B
EN

EFIC
II D

E A
SISTEN

ȚĂ
 SO

C
IA

LĂ
, 

M
O

N
ITO

R
IZA

R
E, A

N
A

LIZĂ
 

STA
TISTIC

Ă

SER
V

IC
IU

L D
E EV

A
LU

A
R

E 
C

O
M

P
LEX

Ă
 C

O
P

II ȘI P
ER

SO
A

N
E 

A
D

U
LTE C

U
 H

A
N

D
IC

A
P

SER
V

IC
IU

L M
A

N
A

G
EM

EN
T D

E C
A

Z

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T EV
A

LU
A

R
E C

O
M

P
LEX

Ă
 

P
ER

SO
A

N
E A

D
U

LTE C
U

 H
A

N
D

IC
A

P

1

SER
V

IC
IU

L D
E IN

TER
V

EN
ȚIE ÎN

 R
EG

IM
 

D
E U

R
G

EN
ȚĂ

, SP
R

IJIN
IR

EA
 V

IC
TIM

ELO
R

 
IN

FR
A

C
TIU

N
ILO

R
, V

IO
LEN

TA
 

D
O

M
ESTIC

A
, C

O
P

IL A
B

U
ZA

T, N
EG

LIJA
T, 

EX
P

LO
A

TA
T, IN

TER
V

EN
ȚIE 

P
SIH

O
LO

G
IC

A

1 + 14

C
Ă

M
IN

U
L P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
V

A
R

STN
IC

E ”C
A

STA
N

U
L” V

IC
TO

R
IA

COMPLEXUL DE 

SERVICII 

VICTORIA 

1

76

50 40
1076

12

COMPLEXUL DE SERVICII VICTORIA PIN

1

38

2

53

39

3

1 + 171 + 10 1 + 15

1

R
EȚEA

U
A

 D
E P

ER
SO

A
N

E/FA
M

ILII D
E P

LA
SA

M
EN

T ȘI 
A

SISTEN
ȚI M

A
TER

N
A

LI P
R

O
FESIO

N
IȘTI

1 + 18

4

14

1

3

19

1

4

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T D
E IN

TER
V

EN
ȚIE ÎN

 

R
EG

IM
 D

E U
R

G
EN

ȚĂ
 ȘI P

R
EV

EN
IR

E 

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T V
IO

LEN
ȚĂ

 
D

O
M

ESTIC
Ă

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T EV
A

LU
A

R
E/IN

TER
V

EN
TIE 

P
SIH

O
LO

G
IC

A

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T P
EN

TR
U

 SP
R

IJIN
IR

EA
 

V
IC

TIM
ELO

R
 IN

FR
A

C
ȚIU

N
ILO

R

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

T C
O

P
IL A

B
U

ZA
T, 

N
EG

LIJA
T, EX

P
LO

A
TA

T, TR
A

FIC
, M

IG
R

A
ȚIE 

ȘI R
EP

A
TR

IER
I, C

O
P

IL C
U

 C
O

M
P

O
R

TA
M

EN
T 

A
N

TISO
C

IA
L

A
SISTEN

ȚI P
ER

SO
N

A
LI 

P
R

O
FESIO

N
IȘTI

 Răspundem de realitatea și exactitatea datelor care sunt în conformitate cu prevederile 

L296/2023



                                                                

Președinte CJ Brașov, Secretar CJ Brasov,

Director General Adj, Adrian Vestea Maria Dumbrăveanu

Adelina Mihaela VĂSIOIU

ȘEF SMUAMAS,

Mariana CIUBOTARU

Nr. 

crt. 

stat de 

funcții Funcția de conducere Funcții de execuție

Grad 

profesional/grad 

salarizare/treaptă 

profesională

Nivel 

studii

Număr  

post

A. APARAT PROPRIU 

Funcții de conducere - funcție publică : 
1 Director general II S 1
2 Director general Adjunct II S 2
3 Șef Serviciu II S 9
Total Funcții publice de conducere 12
4 Auditor superior S 3
5 Consilier superior S 103
6 Consilier achiziții publice superior S 5
7 Consilier juridic superior S 9
8 Consilier principal S 5
9 Consilier asistent S 2

10 Referent superior M 8
Total Funcții publice de execuție 135

11 Inspector de specialitate IA S 3
12 Inspector de specialitate I S 2
13 Inspector de specialitate II S 3
14 Kinetoterapeut principal S 1
15 Medic specialist S 2
16 Medic S 1
17 Referent IA M 1
18 Secretar I G 1

Total Personal Contractual Aparat Propriu 14

TOTAL FUNCȚII APARAT PROPRIU ( FP+FC) 161

B. CENTRE DE PLASAMENT /COMPLEXURI DE SERVICII 
1. Complex de Servicii ”Cristian” Brașov

19 Șef centru II S 1
Total funcții de conducere- personal contractual 1

20 Economist II S 1
21 Referent IA M 1

22 Administrator I M 1
23 Muncitor calificat III G 7
24 Șofer I G 4
25 Paznic G 1

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil/complex 15

STAT DE FUNCȚII

1



26 Educator principal PL 1
27 Educator principal S 2
28 Asistent Social principal S 1
29 Instructor de educație M 1
30 Terapeut ocupațional primcipal S 1
31 Logoped S 1
32 Psiholog specialist S 1
33 Îngrijitoare G 1

Total funcții de execuție Centrul de zi Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități "Casa Soarelui" 9
34 Medic primar S 1

35 Logoped principal S 1

36 Logoped S 1

37 Psiholog specialist S 1

38 Psiholog practicant S 1

39 Asistent Social principal S 1

40 Educator principal S 7

41 Educator principal PL 1

42 Asistent medical principal PL 2

43 Asistent medical Pl 1

44 Profesor CFM principal S 2
45 Maseur M 2
46 Maseur principal M 1
47 Kinetoterapeut S 1
48 Fiziokinetoterapeut S 1
49 Îngrijitoare G 3
50 Asistent social debutant S 1

51 Asistent Social practicant S 4

52 Psiholog stagiar S 5
53 Psiholog practicant S 3
54 Șofer I G 4

Total funcții de execuție Centrul de recuperare "Micul Prinț"+Telefonul copilului 44

55 Psiholog practicant S 1

56 Asistent Social debutant S 1

57 Kinetoterapeut S 1

58 Maseur M 1

59 Asistent medical Pl 1

Total funcții de execuție ”Echipa Mobilă pentru persoane adulte cu dizabilități” 5
TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII CRISTIAN 74

60 Șef centru II S 1
Total funcții de conducere- personal contractual 1

61 Economist I S 1
62 Muncitor calificat III G 2
63 Magaziner M/G 1
64 Șofer I G 1

65 Administrator I M 1

66 Paznic G 2

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil/complex servicii 8

67 Asistent Social principal S 2
68 Psiholog practicant S 1
69 Medic specialist S 1
70 Asistent medical principal Pl 1
71 Asistent medical Pl 6
72 Maseur M 1
73 Terapeut ocupațional S 1
74 Bucătar G 5

Total funcții de execuție personal de îngrijire / asistență și socio-medical/complex servicii 18

2. Complex de servicii Victoria 

2



75 Pedagog recuperare PL 1

76 Instructor de educație principal M 1
77 Instructor de educație M 4
78 Educator principal S 1
79 Educator S 1
80 Infirmieră G 23
81 Ingrijitoare G 5

Total functii de executie personal de specialitate CIA ”Sf Gheorghe” 36
82 Infirmieră G 10
83 Îngrijitoare  G 4

Total functii de executie personal de specialitate CRARS pentru Persoane fără Adăpost 14
TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII VICTORIA 77

84 Șef centru II S 1
Total funcții de conducere- personal contractual 1

85 Administrator I M 1

86 Referent contabil IA M 1

87 Șofer G 1

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil/complex servicii 3

88 Asistent Social principal S 1
89 Psiholog practicant S 2

90 Terapeut ocupațional S 1

91 Kinetoterapeut S 2
92 Asistent medical principal Pl 1

93 Maseur M 1

94 Infirmiera G 3

95 Instructor de educație M 4

Total functii de executie personal de specialitate Centrul de Zi  ”Sf. Andrei” 15

96 Infirmieră G 5

Total functii de executie personal de specialitate Locuința Maxim Protejată ”Sfântul Petru” 5

97 Infirmieră G 5

Total functii de executie personal de specialitate Locuința Maxim Protejată ”Sfântul Gavril” 5

98 Infirmieră G 5

Total functii de executie personal de specialitate Locuința Maxim Protejată ”Sfântul Pavel” 5

99 Infirmieră G 5

Total functii de executie personal de specialitate Locuința Maxim Protejată ”Sfântul Nicolae” 5

TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII VICTORIA PIN 39

100 Șef centru II S 1

Total funcții de conducere- personal contractual 1

101 Economist I S 1

102 Economist IA S 1

103 Referent IA M 1
104 Magaziner G/M 2
105 Muncitor calificat III G 9
106 Muncitor necalificat I G 2
107 Șofer I G 2
108 Administrator I M 2

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil 20

109 Medic primar S 1

110 Medic specialist S 1

111 Logoped S 1
112 Psiholog practicant S 4
113 Psihopedagog principal S 1
114 Psihopedagog S 1
115 Asistent medical principal Pl 2

3. Complex de servicii Victoria PIN

4. Complex de Servicii Săcele Timiș 

3



116 Asistent medical PL 6
117 Asistent Social principal S 1
118 Asistent social practicant S 1
119 Asistent Social specialist S 1
120 Maseur principal M 1
121 Bucatar G 6
122 Profesor CFM principal S 1
123 Terapeut ocupațional principal S 1

Total funcții de execuție personal socio-psiho-medical 29
124 Îngrijitoare G 6

Total funcții de execuție Locuință Maxim Protejată "Casa Chris" 6
125 Instructor de educație M 2
126 Infirmieră G 7
127 Ingrijitoare G 3

Total funcții de execuție CIA ”Margareta” 12
128 Educator S 2

129 Educator principal S 3
130 Instructor educație M 2
131 Părinte social M/G 4

Total funcții de execuție Casa de tip Familial ”Gabriela” 11
132 Părinte social M/G 6

Total funcții de execuție Centrul Maternal "Casa Mamei" 6
133 Instructor de educație M 4
134 Educator S 2
135 Părinte social M/G 2

Total funcții de execuție Casa de tip Familial "Dale" Săcele 8
136 Instructor de educație M 5
137 Educator principal Pl 1
138 Părinte social M/G 2

Total funcții de execuție Casa de tip Familial "Chip" Săcele 8

139 Instructor de educație M 1
140 Infirmieră G 12
141 Îngrijitoare G 4

Total funcții de execuție CIA Timișu de Sus 17
142 Administrator I M 1
143 Sofer G 1

144 Magaziner M/G 1

145 Paznic G 2
146 Muncitor calificat III G 5

Total funcții de execuție personal administrativ CIA Sf.Anton 10
147 Instructor de educație M 2
148 Psiholog practicant S 1

149 Lucrator social M 1
150 Asistent medical principal PL 1
151 Asistent medical PL 4
152 Asistent Social debutant S 1
153 Infirmieră G 16
154 Îngrijitoare G 6

155 Bucatar G 4
156 Spalatoareasa G 1

Total funcții de execuție  personal socio-psiho-medical CIA Sf.Anton 37
TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII SĂCELE - TIMIȘ 165

6. Complex de Servicii ”Măgura” Codlea

157 Șef centru II S 1

Total funcții de conducere- personal contractual 1

158 Economist IA S 1

159 Referent IA M 1
160 Arhivar M 1
161 Administrator I M 1

4



162 Magaziner M/G 2
163 Muncitor calificat III G 11
164 Muncitor necalificat I G 1
165 Șofer I G 2
166 Paznic G 5

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil 25
167 Medic S 2
168 Medic specialist S 1

Total funcții de execuție personal medical 3
169 Psiholog practicant S 2
170 Asistent Social specialist S 1
171 Instructor de educație M 2
172 Educator S 1
173 Îngrijitoare G 4

Total funcții de execuție Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței Domestice 10
174 Asistent Social principal S 1
175 Educator principal PL 1

176 Psiholog specialist S 1
177 Psihopedagog S 1
178 Instructor de educație principal M 3
179 Instructor de educație M 1
180 Asistent medical PL 1
181 Părinte social M/G 6

Total funcții de execuție Centrul de Primire în Regim de Urgență ”Domino” 15

182 Îngrijitoare G 5

Total funcții de execuție Locuință Protejată ”Venus” 5

183 Instructor de educație M 3

184 Asistent social principal S 1

185 Îngrijitoare G 7

Total funcții de execuție Adăpostul de Noapte pentru Copiii Străzii 11

184 Îngrijitoare G 3

Total funcții Centru de Asistență și Protecție a Victimelor Traficului de Persoane 3

186 Asistent medical principal PL 1
187 Asistent medical PL 2
188 Psiholog practicant S 1
189 Educator S 1
190 Profesor CFM S 1

191 Infirmieră G 7

192 Ingrijitoare G 3

Total functii de executie personal specialitate CTF ”Ana” 16

193 Asistent medical Pl 2

194 Asistent social principal S 1

195 Educator principal S 1

196 Profesor CFM principal S 1

197 Infirmieră G 7

198 Ingrijitoare G 3

Total functii de executie personal specialitate CTF ”Eva” 15

TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII "MĂGURA" CODLEA 104

7. Complex de Servicii ”Piatra Craiului”

199 Șef centru II S 1

Total funcții de conducere- personal contractual 1

200 Referent IA M 1

201 Economist IA S 1
202 Administrator M 1
203 Șofer I G 2
204 Muncitor calificat III G 1

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil 6

5



205 Psiholog practicant S 2
206 Psihopedagog S 1
207 Asistent social specialist S 1

208 Asistent medical PL 1

Total funcții de execuție personal socio-psiho-medical 5

209 Instructor de educație M 3

210 Educator principal S 2

211 Părinte social M/G 2

Total funcții de execuție Casa de Tip Familial ”Sf. Maria” Brașov 7

212 Instructor de educație M 3

213 Educator principal S 1

214 Părinte social M/G 3

Total funcții de execuție Casa de Tip Familial ”Brebenel” Râșnov 7

215 Educator principal S 2

216 Instructor de educație M 1

217 Educator S 2

218 Părinte social M/G 2

Total funcții de execuție Casa de Tip Familial ”Bambi” Zărnești 7

219 Instructor de educație M 1

220 Educator S 1

221 Îngrijitoare M 1

222 Lucrător social M 1

223 Infirmieră G 2

Total funcții de execuție Locuință Maxim Protejată "Casa Irlanda" 6

224 Lucrător social M 1

225 Infirmieră G 1

226 Îngrijitoare G 4

Total funcții de execuție Locuință Maxim Protejată "Sf.Patrick" Hărman 6

227 Educator S 3

228 Instructor de educație M 3

229 Părinte social M/G 2

Total funcții de execuție Casa de tip Familial "Donald" Hărman 8

TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII ”PIATRA CRAIULUI” 53

8. Complex de Servicii Făgăraș - Rupea

230 Șef centru II S 1

Total funcții de conducere- personal contractual 1

231 Asistent social practicant S 1

232 Psiholog practicant S 2

233 Asistent medical Pl 1

Total funcții de execuție personal socio-psiho-medical/complex 4

234 Economist I S 1

235 Șofer I G 1

236 Administrator I M 1

237 Magaziner M 1

238 Muncitor calificat III G 7

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil/complex 11

239 Educator principal S 2

240 Psiholog practicant S 1
241 Asistent social practicant S 1
242 Asistent medical principal Pl 3
243 Asistent medical Pl 2
244 Maseur M 1
245 Infirmieră G 8
246 Îngrijitoare G 4

6



Total funcții de execuție personal de specialitate CPV Făgăraș 22

247 Educator principal S 1

248 Instructor de educație principal M 1
249 Psiholog stagiar S 1
250 Asistent social debutant S 1
251 Asistent medical principal Pl 2
252 Asistent medical Pl 3
253 Maseur M 1
254 Infirmieră G 8
255 Îngrijitoare G 4

Total functii de executie personal specialitate CPV Rupea 22

256 Instructor de educatie M 4

257 Părinte social M/G 5

Total functii de executie personal specialitate CTF Rupea 9

258 Educator principal S 2
259 Instructor de educatie M 3
260 Părinte social M/G 5

Total functii de executie personal specialitate CTF ”Doru” 10
261 Educator principal S 3

262 Instructor de educație M 2

263 Părinte social M/G 5

Total functii de executie personal specialitate CTF ”Evelyne” 10

TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII FĂGĂRAȘ - RUPEA 89

9. Complex de Servicii Tărlungeni

264 Șef centru II S 1
Total funcții de conducere- personal contractual 1

265 Economist I S 1
266 Administrator I M 1
267 Șofer I G 1
268 Muncitor calificat III G 2

Total funcții de execuție personal administrativ-contabil 5
269 Psiholog practicant S 2
270 Psiholog practicant S 1
271 Asistent Social practicant S 2

272 Asistent medical PL 2

Total funcții de execuție personal socio-psiho-medical 7

273 Educator principal PL 1

274 Instructor de educație M 3

275 Părinte social M/G 4

Total funcții de execuție Casa de Tip Familial ”Lizuca” Tărlungeni 8

276 Educator principal S 1

277 Instructor de educație M 3

278 Părinte social M/G 4

Total funcții de execuție Casa de Tip Familial ”Patrocle” Tărlungeni 8

279 Infirmieră G 4

280 Ingrijitoare G 1

Total funcții de execuție Locuință Minim Protejată ”Casa Adrian” 5

281 Educator principal M 1

282 Educator principal S 1

283 Educator S 2

284 Părinte social M/G 4

Total funcții de execuție Casa de Tip Familial ”Daniel” 8

285 Instructor de educație M 8

286 Părinte social M/G 4

Total funcții de execuție Casa de tip Familial "Greierașul" Teliu 12

7



287 Educator principal S 1

288 Educator S 1

289 Instructor de educație principal M 1

290 Instructor de educație M 3

291 Părinte social M/G 2

Total funcții de execuție Casa de tip Familial "Peter Pan" Lunca Câlnicului 8

TOTAL GENERAL COMPLEXUL DE SERVICII TĂRLUNGENI 62

10. Centrul de zi de consiliere și sprijin pentru părinți și copii Brașov

292 Coordonator personal de specialitate II S 1

Total funcții de conducere- personal contractual 1

293 Asistent Social specialist S 1

294 Psiholog practicant S 2

295 Psihopedagog S 1

296 Asistent medical PL 1

297 Educator S 2

298 Ingrijitoare G 2

Total funcții de execuție 9

10

11. Centrul de zi de consiliere și sprijin pentru părinți și copii Fagaras

299 Coordonator personal de specialitate II S 1

Total funcții de conducere- personal contractual 1

300 Asistent Social specialist S 1

301 Psiholog practicant S 1

302 Psihopedagog S 1

303 Asistent medical PL 1

304 Educator S 1

305 Ingrijitoare G 1

Total funcții de execuție 6

TOTAL GENERAL CENTRUL DE ZI DE CONSILIERE ȘI SPRIJIN PENTRU PĂRINȚI ȘI COPII FAGARAS 7

12. Centrul de zi de consiliere și sprijin pentru părinți și copii Rupea

306 Coordonator personal de specialitate II S 1

Total funcții de conducere- personal contractual 1

307 Asistent Social specialist S 1

308 Psiholog practicant S 1

309 Psihopedagog S 1

310 Asistent medical PL 1

311 Educator S 1

312 Ingrijitoare G 1

Total funcții de execuție 6

7

13. Rețeaua de persoane/familii de plasament și Asistenți Maternali Profesioniști

313 Asistenți maternali profesioniști M/G 123

TOTAL ASISTENȚI MATERNALI PROFESIONIȘTI 123

14. Asistenți Personali Profesioniști

314 Asistenți personali profesioniști M/G 10

TOTAL ASISTENȚI PERSONALI PROFESIONIȘTI 10

Răspundem de realitatea și exactitatea datelor care sunt în conformitate cu prevederile L296/2023

TOTAL GENERAL CENTRUL DE ZI DE CONSILIERE ȘI SPRIJIN PENTRU PĂRINȚI ȘI COPII RUPEA

TOTAL GENERAL CENTRUL DE ZI DE CONSILIERE ȘI SPRIJIN PENTRU PĂRINȚI ȘI COPII BRAȘOV

8



APARAT PROPRIU 
Total  posturi funcții publice aprobate:  din care: conducere 12

147 execuție 135

Total  posturi contractuale aprobate  din care: conducere 0

14 execuție 14

COMPLEXURI DE SERVICII 
Total  posturi contractuale aprobate  din care: conducere 11

820 execuție(A) 809

C.P.V. ”CASTANUL” VICTORIA

39

CAbR ”CANAAN” ȘERCAIA

56

Răspundem pentru legalitatea și corectitudinea datelor transmise.

Director General,  

GÎRBACEA Julieta Aurelia 

Director General Adjunct Economic,

GAVRILĂ Liviu

Şef Serviciu MRU,

HAȘU Raluca Ileana

Avizat cf. Hot. Colegiului Director cu NR.11/133066/10.10.2025

Director General Adjunct DAS,

BANEA Carmen

9



                              Președinte C.J. Brașov,

                                    Adrian Ioan VEȘTEA

Secretar General

Maria DUMBRĂVEANU

          Director General Adjunct

           Șef SMUAMS,                   Adelina VĂSIOIU

         Mariana CIUBOTARU

                       STRUCTURĂ 

                ORGANIZATORICĂ 

Nr.

Crt
Structura

Total 

posturi

din care personal 

administrativ

1 Director General 1

2 Director General Adjunct - Direcția Asistență Socială 1

3 Director General Adjunct - Direcția Economică 1

4

Serviciul de Interventie în Regim de Urgență, 

Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, Violență 

Domestică, Copil Abuzat, Neglijat, Exploatat, 

Intervenție Psihologică

15

5 Serviciul Management de Caz 23

6 Compartimentul Adopții 7

7
Serviciul de Evaluare Complexă Copii și Persoane 

Adulte cu Handicap
19

8 Asistenți Personali Profesioniști 10

9
Compartimentul Management de Caz Adulți și 

Monitorizare Servicii Sociale
6

10
Secretariat Comisii - Protecția Copilului și Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap
4

11
Serviciul Contabilitate - Salarizare și Management 

Financiar
11

12 Compartiment CFP 2

13
Serviciul Evidență și Stabilire Beneficii de Asistență 

Socială, Monitorizare, Analiză Statistică
16

14
Serviciul  Managementul Calității, Achiziții Publice și 

Tehnic Administrativ
18

15
Serviciul Juridic-Contencios, Patrimoniu și Corp 

Control
11

16
Serviciul Managementul Resurselor Umane, SSM, 

Recrutare și Formare AMP
11

17 Serviciul Comunicare, Registratură, Relaţii Publice 11

18 Compartiment Expert Egalitate Șanse 1

19 Compartimentul Audit 3

Aprobat cf. Hot nr........./...........



Nr.

Crt
Structura

Total 

posturi

din care personal 

administrativ

20 Complex de Servicii Victoria 77 8

21 Complex de Servicii Victoria PIN 39 3

22 Complexul de Servicii Săcele- Timiș 165 30

23 Complexul de Servicii Fagaraş - Rupea 89 11

24 Complexul de Servicii ”Piatra Craiului” 53 5

25 Complexul de Servicii ”Măgura” Codlea 104 25

27 Complexul de Servicii Tărlungeni 62 5

28
Rețeaua de persoane/familii de plasament si asistenti 

maternali profesioniști
123

29
Centrul de Zi de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și 

Copii Făgăraș
7 0

30
Centrul de Zi de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și 

Copii Brasov
10 0

31
Centrul de Zi de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și 

Copii Rupea
7 0

32 Complexul de Servicii ”Cristian” Brașov 74 19

Total DGASPC Brașov 981 106

STRUCTURA CENTRE CU 

PERSONALITATE JURIDICA

Nr.Crt. Structura
Total 

posturi

din care personal 

administrativ

1 Căminul pentru persoane vârstnice ”Castanul„ Victoria 39 12

2

Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte 

cu dizabilități ”Canaan” Șercaia 
56

12

Total personalitate juridica 95 24

Total General Organigramă DGASPC Brașov 1076

                  Director General,

                   Julieta Aurelia GÎRBACEA

Director General Adjunct DAS,                                                      Director General Adjunct Ec,

Carmen BANEA                                                           Liviu GAVRILĂ

                                     

                  

           Raluca Ileana Hasu 

 

                                                                                       Întocmit

                                                     Șef Serviciu MRU, SSM, Recrutare și Formare AMP


